
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.º 140/18
PREGÃO PRESENCIAL n.º 094/2018
Sessão: 1
Objeto: Aquisição 01 (um) veículo tipo Pikcup, adaptado para Ambulância  simples remoção (TIPO A), zero km,
para atendimento eletivo, para uso da Secretaria Municipal de Saúde, com recurso de repasse Federal nº
3500501712181754595, conforme especificações contidas no anexo I do Edital
Detalhamento do Objeto: 

Na data de 09 de outubro de 2018, a partir das 09:00 horas, reuniram-se na sala de reunião da Prefeitura de Águas de Lindóia,
o Pregoeiro, Senhor WELLINGTON DALONSO, e a Equipe de Apoio, Senhores DARCY ROBERTO IGNACIO  E
DIDEROT CAMARGO NETTO, designados pela Portaria nº 11.365 de 02 de janeiro de 2018,  para a Sessão Pública do
Pregão em epígrafe.

CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, teve
início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados
presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos
demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo:

Códig
o

Lance
s

Proponente / Fornecedor

Representante

Tipo Empresa

CPF

CNPJ

RG

Preferência de
contratação (art. 44 da
LC 123/2006)

9639

Sim

AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS
NOVOS E USADOS LTDA

SHEILA PEREIRA PONTE DOS SANTOS
167.417.428-4
0

06.165.580/0001-
53

27.764.054-4

Não

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe
de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia
aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de
fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da
etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada
a seguir:

Item

1

Classif.

Código

041.001.00
1

Código

Descrição do Produto/Serviço

AMBULÂNCIA TIPO PIKCUP SIMPLES
REMOÇÃO (TIPO A)

Proponente / Fornecedor
Marca

Unidade

UN

Valor
Unitário

Quantidade

1

Valor Total

Status

Lance

1 9639 AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS NOVOS
E USADOS LTDA

94.000,00 94.000,00 Classificado 
 

S

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:

1



Item

1

Rodada Nº
Lance

Código

041.001.00
1

Código

Descrição do Produto/Serviço

AMBULÂNCIA TIPO PIKCUP SIMPLES
REMOÇÃO (TIPO A)

Proponente / Fornecedor

Unidade

UN

% Desconto

Quantidade
1
Vlr. Lance
Unit.

Situação

9639 AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS NOVOS
E USADOS LTDA

11,17 83.500,00 Negociado            

9639 AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS NOVOS
E USADOS LTDA

0,00 83.500,00 Finalizado           

SITUAÇÃO DOS ITENS
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme
lista de situação dos itens:

Item Código

Código

Descrição do Produto/Serviço

Proponente / Fornecedor

Unidade

Melhor Preço

Quantidade

Situação

1 041.001.001

9639

AMBULÂNCIA TIPO PIKCUP SIMPLES REMOÇÃO (TIPO A)

AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS NOVOS E USADOS
LTDA

UN
83.500,00

1

Aceito

HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

Código Proponente / Fornecedor Tipo
Empresa

Representante Situação

9639 AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS NOVOS
E USADOS LTDA

SHEILA PEREIRA
PONTE DOS SANTOS

Habilitado 

ADJUDICAÇÃO
EM ATENDIMENTO AO ITEM 9.18 DO EDITAL, APÓS A FASE DE CLASSIFICAÇÃO O PREGOEIRO EM
NEGOCIAÇÃO COM A LICITANTE QUE OFERTOU O MENOR PREÇO, TENTOU OBTER MAIOR DESCONTO NO
VEÍCULO OFERTADO, A REPRESENTANTE DA EMPRESA ALEGOU QUE NÃO PODERIA REDUZIR A MELHOR
OFERTA APRESENTADA HAJA VISTA QUE, NA COTAÇÃO PRÉVIA DO CERTAME (FASE INTERNA), O VEÍCULO
OFERTADO ANTERIORMENTE, TRATAVA-SE DE UMA AMBULÂNCIA R7K, SEM ITENS COMO AR
CONDICIONADO NO VEÍCULO E SEM AR CONDICIONADO NO COMPARTIMENTO TRASEIRO ONDE FICA O
PACIENTE. DESTA MANEIRA, CONSTATADO A COMPATIBILIDADE DO MENOR PREÇO ALCANÇADO PELA
ADMINISTRAÇÃO.

ATO CONTÍNUO, CONSULTADO, O LICITANTE DECLINOU DO DIREITO DE INTERPOR RECURSO E O
PREGOEIRO ADJUDICOU O ITEM DO OBJETO DESTE PREGÃO PARA AS EMPRESAS ACIMA VENCEDORA

.

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista:

2



Item

9639

Código

AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS NOVOS E
USADOS LTDA

CNPJ: 06.165.580/0001-53

AVN  PRESIDENTE VARGAS, 2471 VILA HOMERO,
INDAIATUBA - SP, CEP: 18085-850

Descrição do Produto/Serviço

Unidade

Quantidade Valor
Unitário

Valor Total

1 041.001.00
1

AMBULÂNCIA TIPO PIKCUP SIMPLES REMOÇÃO
(TIPO A)

UN 1 83.500,00 83.500,00

Total do Proponente 83.500,00

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua
Equipe de Apoio, e, ainda, pela representante da licitante presente e que assim o desejaram.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

WELLINGTON DALONSO
PREGOEIRO

DIDEROT CAMARGO NETTO
EQUIPE DE APOIO

DARCY ROBERTO IGNACIO
EQUIPE DE APOIO

Proponentes:

__________________________________________

Representante: SHEILA PEREIRA PONTE DOS SANTOS

Empresa: AUTOMEC COMERCIO DE VEICULOS NOVOS E USADOS LTDA

3


